
i 

 

 
Universidad Militar Nueva Granada 

 

DIAGNOSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA 

PLANTA DE AGUA RESIDUAL DE PUENTE NACIONAL 

SANTANDER 

 

 
 
 
 
 

Orlando Caro Velasco 
 
 
 
 
 

 

 

Universidad Militar Nueva Granada 

Facultad Ingeniería Civil     

Bogotá D.C., Colombia 

2014 



ii 

 

DIAGNOSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA 

PLANTA DE AGUA RESIDUAL DE PUENTE NACIONAL 

SANTANDER 

 
 
 
 
 
 

Orlando Caro Velasco 

 
 
 
 
 

Trabajo de investigación presentado como requisito parcial para optar al título de: 

Ingeniero Civil 

 
 
 

Directora: 

Alba Cristina Ortiz Puerto PhD (c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad Militar Nueva Granada 

Facultad Ingeniería Civil 
[...]

 

Perdida de carga admisible, en cm. 
 

 
 

15 
 

 
 

15 
 

 

    
 

"TRATAMIENTO Y DEPURACION DE LAS AGUAS RESIDUALES " 
 

(METCALF& EDDY PAG 447) 



xxiv 

 

       - Profundidad de la pletina  = w = 1" = 2.54 cms = 0,0254ms 

       - Ancho de pletina = t = 3/16 = 0.2" = 0.50 cms = 0,005ms 

 
       - Separación libre entre  pletinas = a = 1" = 2.54 cms = 0,0254ms 

       - Ancho de canal de entrada, b = 0,25ms 

  
       - Bu = ancho útil ancho libre ( sumatoria de todos los espacios  

 

entre cada barra) 

    
       DONDE: 

      
       E = Eficiencia 

    
 

      
 E = la eficiencia varía entre 0.60 a 0.85, siendo más comunes 0.75 (Pequeñas 

      
 Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales, Máx. Lotear Hess, Pág. 7) 

       

       E= a / a+t = 0,0254ms/(0,0254ms+0,005ms)=0,84 (ec. 2) 

 
       Cálculo de área libre (AL) 

    
       AL= Q máx hor,/ V. 

     
       AL= (0,01668m3/s)/(0,6m/s)  =0,03m2 

   
 

      
       A = b * h h 

 
    Dónde: 

  
    A: el área del canal de entrada en metros. 

   b: el ancho del canal de entrada 

    h: el tirante del flujo en el canal 

    
 

      Luego despejando “h” de la ecuación anterior se obtiene: 

  h = A / b b 

     
  

     



xxv 

 

h= (0,03m2) / (0,25m)  =0,12ms 

     

      Calculo de la suma de las separaciones entre barras bg: 

   

      
b= (bg/e-1)*(S+e)+e 

      

      
 

      Dónde: 
  

    b = ancho del canal en mm. 

    bg = suma de las separaciones entre barras, mm. 

  e = separación entre barras, mm. 

   S = espesor de las barras, mm. 

    
   

    250mm= [ (bg /25,4mm)-1]*(5mm+25,4mm)+25,4mm 

  
       250mm= [ (bg /25,4mm)-1]*(30,4mm)+25,4mm 

  
       (250mm-25,4mm)/30,4mm= [ (bg /25,4mm)-1] 

  
       7,39mm= [ (bg /25,4mm)-1] 

    

       bg= (7,39mm+1)*25,4mm 

    
       bg=213,11 mm 

     
       
       
       
       Calculando área libre de sección de barras: 

   
       
 

Hipotenusa = h / seno θº  

    
       H=0,12/Seno45° 

     
       H=0,17m 

      
       AE: Área de espacios. 

    
       A E = H * bg 

     



xxvi 

 

       AE=0,17m*0,21311m 

    
       AE=0,0362m2 

     
       A continuación calculamos la velocidad que fluye a través de los espacios de la rejilla 

       
 

V= Q/A 
     

       V=(0,01668m3/s) / (0,0362m2) 

    

       V=0,4608m/s 

     
       
       Calculando el número de barras necesarias para las rejillas: 

  
       nº = (bg / e) – 1 

     
       Los valores de “bg” y “e” se tomaran en mm. 

   
       n°=(213,11mm  /  25,4  mm)-1 

    
       n°=7,39  ≈  8  barras 

     
       
       Comprobación pérdida de carga ≤ 15 cms. 

   
       Hf= (1/0.7) * [(V2-v2) / 2g] 

     
       Donde 

   
   Hf = Perdidas de cargas en metros 

 
   V = Velocidad de flujo a través del espacio entre las barras de la reja, m/s. 

v = Velocidad de aproximación del fluido hacia la reja, m/s.  

  g = aceleración gravitacional (9.81 m/ seg2) 

   Encontrando pérdidas en barras  
 

   
       Hf= (1/0.7) * [(0,4608m/s)^2-(0,3m/s)^2 /( 2 * 9.81)] 

  
       Hf= (1/0.7) * [(0,21m/s-0,09m/s) /19,62] 

   
    

  
  Hf= 0,00873744  cms  <15 cms  Cumple 

   



xxvii 

 

       
       DISEÑO DESARENADOR. 

    
       Parámetros de diseño: 

 
    V = 0.3 m/s (Velocidad que permite que la arena de 0.2 mm. Se sedimente) 

Metcalf – Eddy, Pág. 457. 

    Longitud adicional por turbulencia La = 0.25 L. 

   L = Longitud del canal desarenador. 

    
       

       
  

Datos de sedimentación 
   

       Diámetro de las partículas eliminadas     Velocidad de sedimentación 

              0,150 mm                                    40-50 m/h   
              0,200 mm                                    65-75 m/h   
              0,250 mm                                    85-95 m/h   
              0,300 mm                                    105-120 m/h   
 

       
       A = b (1.5 b) = 1.5b b2 

     
       QMAX.=0,01668m3/s *86400s/día =1441,152  m3/día 

  
       V=0,3m/s  *86400s/día =25920  m/día 

   
       Calculando área del desarenador 

    
       A= Q/V = (1441,152m3/día) / (25920m/día) =0,06m2 

  
       Calculando el ancho “b” del desarenador para luego calcular su profundidad “h”: 

       A = 1.5 b2 

     

       b = (A /1,5)^1/2 = (0,06/1,5)^1/2 =0,2 

   
       
       
       Conociendo b se puede encontrar h = 1.5 b 

   
       



xxviii 

 

h=1,5*0,2m = 0,3m 

     
       h=0,3m 

      
       Calculando el tiempo de retención ( tr) 

    
       tr= h / Vsed.=0,3m /0,02m/s =15  seg. 

   
       Luego se calcula la distancia del desarenador utilizando la siguiente expresión: 

       
 

L = tr * V 

     
       L=15  seg. *0,3  m/s  

     
       L=4,5ms 

     
       Para evitar turbulencia incrementamos en un 25% su longitud. 

 
       L=4,5ms *1,25=5,625ms  ≈6ms 

    
       
       
     

       SEDIMENTADOR PRIMARIO 
    

       Área superficial (A) 

     Caudal medio diario (Q) = 16,68l/s=1441,15m3/día 

  Valor de carga de superficie (CS)=50m3/m2*día 

  
       A=Q/CS=(1441,15m3/día) / ( 50m3/m2*día) 

   
       A=28,82  m2 

     
       Proponiendo una relación  de 4 a 1, se calcula el largo y ancho del tanque: 

 

       4L2=28,82m2 

     
       L= (28,82m2/4)^1/2 

     
       L=2,68ms ≈3ms 

     Ancho=10,7537313432836ms ≈11ms 

   



xxix 

 

       
       
       Proponiendo una profundidad de 4ms, calculamos el volumen del sedimentador 

       V=3ms *11ms*4ms=132ms3 

    
       La nueva carga superficial será 

    
       CS=Q/A = (1441,15m3 / día) / (3ms *11ms) 

   

       CS=43,67m3/m2*día 

     
       Calculamos el tiempo de retención (Tr) 

   
       Tr= Vol / Q =132m3 / 1441,15m3/día 

   
       Tr=0,0916dias *24Horas/día =2,2Horas 

   
       
        Calculo de velocidad de arrastre: 

   
 

       Se puede calcular la velocidad de arrastre usando los siguientes valores 
 

       Constante de cohesión k = 0.05 

    Gravedad Especifica s = 1.25 

    Aceleración de la gravedad g = 9.806 m/s2 

   Diámetro de partículas d = 100 μm 

   Factor de fricción de Darcy-Weisbach f = 0.025 

  
       Va= [(8k(s-1)gd) / f ] ^ 1/2 

    
       Va=0.0626  m / s 

     
       VH= Q/AX =1441,15m3 / día) /  (3ms *4ms) =120,1m / día 

  
       VH=0,00139 m / s 

     
       VH=0,00139 m / s  <  Va=0.0626  m /s            CUMPLE 

  
       Calculo de Remoción de DBO y SST 

   



xxx 

 

       

 
Variable   A B 

  
 

  

  

  

  
 

DBO 

 

0,018 0,02 

  
 

SST   0,0075 0,014 

  

       
       Remoción DBO=  t / (a+bt) =2,2/0,018+(0,02*2,2)=35,48% 

 
       Remoción SST = t / (a+bt)=2,2/0,0075+(0,014*2,2)=57,44% 

 

       
       REACTOR R.A.F.A. 

     
       Tiempo de retención hidráulica TRH. 

    
       TRH=8h 

      
       Q =0,01668m3 /s =60,048m3 /h. 

    
       V= Q*TRH 

     V= 60,048m3 /h. *8h =480,384m3 

   

       Velocidad de ascenso < 1,0 m / h. 
    

       V =0,5m / h 

     
       Profundidad 

     
       H= V* TRH 

     
       H =0,5m / h *8h  =4m 

    
       A= V / H H 

     
       A=480,384m3 /4m =120,096m2 

    
       Se construyen dos reactores de 60,048m2 

   
       A= b*b/2 

      
       



xxxi 

 

Longitud=11ms 

     Ancho=5,5ms 

     
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xxxii 

 

GLOSARIO 

 
 

Absorción: Concentración selectiva de sólidos disueltos en el interior de un material 

sólido, por difusión. 

Abultamiento del lodo: Proliferación de organismos filamentosos en el licor mixto que 

causa un deterioro en la asentabilidad del lodo. 

Acetogénesis: Etapa básica del proceso anaerobio en la cual los productos de la 

acidogénesis son convertidos en ácido acético, hidrógeno y gas carbónico. 

Acidogénesis: Etapa básica del proceso anaerobio en la cual las moléculas pequeñas, 

producto de la hidrólisis, se transforman en hidrógeno, gas carbónico y ácidos orgánicos 

(butírico, propiónico y ascético). 

 

Adsorción: Transferencia de una masa gaseosa, líquida o de material disuelto a la 

superficie de un sólido. 

 

Afluente: Agua residual u otro líquido que ingrese a un reservorio, o algún proceso de 

tratamiento. 

Aguas crudas: Aguas residuales que no han sido tratadas. 

Aguas residuales: Agua que contiene material disuelto y en suspensión, luego de ser 

usada por una comunidad o industria. 

Ambiente aerobio: Proceso que requiere o no es destruido por la presencia de oxígeno. 



xxxiii 

 

Ambiente anaerobio: Proceso desarrollado en ausencia de oxígeno molecular. 

Ambiente anóxico: Ambiente bioquímico en el cual no existe oxígeno molecular pero 

existe oxígeno en forma combinada como nitratos y nitritos. 

Biodegradación: Degradación de la materia orgánica por acción de microorganismos 

sobre el suelo, aire, cuerpos de agua receptores o procesos de tratamiento de aguas 

residuales. 

Biopelícula: Película biológica adherida a un medio sólido que lleva a cabo la 

degradación de la materia orgánica. 

Carbón activado:  Forma altamente adsorbente del carbón usado para remover olores y 

sustancias tóxicas de líquidos o emisiones gaseosas. En el tratamiento del agua este carbón 

se utiliza para remover materia orgánica disuelta del agua residual. 

 

Carga de diseño: Producto del caudal por la concentración de un parámetro específico; 

se usa para dimensionar un proceso de tratamiento, en condiciones aceptables de 

operación. Tiene unidades de masa por unidad de tiempo, (M/T). 

Carga orgánica: Producto de la concentración media de DBO por el caudal medio 

determinado en el mismo sitio; se expresa en kilogramos por día (kg/d). 

Carga superficial: Caudal o masa de un parámetro por unidad de área y por unidad de 

tiempo, que se emplea para dimensionar un proceso de tratamiento ( m³/(m² día), kg 

DBO/(ha/ día). 

Caudal máximo horario: Caudal a la hora de máxima descarga. 

Caudal medio: Caudal medio anual. 

Clarificador: Tanque de sedimentación rectangular o circular usado para remover 



xxxiv 

 

sólidos sedimentables del agua residual. 

Concentración: Denominase concentración de una sustancia, elemento o compuesto en un 

líquido, la relación existente entre su peso y el volumen del líquido que lo contiene. 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) ó Demanda de oxígeno: Cantidad de 

oxígeno usado en la estabilización de la materia orgánica carbonácea y nitrogenada por 

acción de los microorganismos en condiciones de tiempo y temperatura especificados 

(generalmente cinco días y 20 ºC). Mide indirectamente el contenido de materia orgánica 

biodegradable. 

Demanda Química de Oxígeno (DQO): Medida de la cantidad de oxígeno requerido 

para oxidación química de la materia orgánica del agua residual, usando como oxidantes 

sales inorgánicas de permanganato o dicromato en un ambiente ácido y a altas 

temperaturas. 

Descomposición anaerobia: Degradación de la materia orgánica en ausencia de 

oxígeno molecular por efecto de microorganismos. Usualmente va acompañada de la 

generación de ácidos y gas metano. 

 

Deshidratación de lodos: Proceso de remoción del agua de lodos hasta formar una 

pasta. 

Desinfección: Destrucción de bacterias y virus de origen fecal en las aguas residuales, 

mediante un agente desinfectante.  

Digestión anaerobia: Descomposición biológica de la materia orgánica de un lodo en 

ausencia de oxígeno. 

Digestión de alta tasa: Descomposición de lodos que requiere un proceso separado de 



xxxv 

 

espesamiento posterior a la digestión. 

Digestión: Descomposición biológica de la materia orgánica de un lodo en presencia de 

oxígeno 

Eficiencia de tratamiento: Relación entre la masa o concentración removida y la masa 

o concentración en el afluente, para un proceso o planta de tratamiento y un parámetro 

específico; normalmente se expresa en porcentaje. 

Efluente final: Líquido que sale de una planta de tratamiento de aguas residuales 

Filtro Anaerobio: Consiste en una columna llenada con varios tipos de medios sólidos 

usados para el tratamiento de la materia orgánica carbonácea en aguas residuales. 

Filtro percolador: Tanque que contiene un lecho de material grueso, compuesto en la 

gran mayoría de los casos de materiales sintéticos o piedras de diversas formas, de alta 

relación área/volumen, sobre el cual se aplican las aguas residuales por medio de brazos 

distribuidores fijos o móviles. Este es un sistema de tratamiento aerobio. 

Lechos de secado: Dispositivos que eliminan una cantidad de agua suficiente de lodos 

para que puedan ser manejados como material sólido. 

Metanogénesis: Etapa del proceso anaerobio en la cual se genera gas metano y gas 

carbónico 

Muestra compuesta: Mezcla de varias muestras alícuotas instantáneas recolectadas en 

el mismo punto de muestreo en diferentes tiempos. La mezcla se hace sin tener en cuenta 

el caudal en el momento de la toma. 

Muestra integrada: Consiste en el análisis de muestras instantáneas tomadas 

simultáneamente en diferentes puntos o tan cerca como sea posible. La integración se hace 

de manera proporcional a los caudales medidos al tomar la muestra. 



xxxvi 

 

 

Muestra puntual: Muestra de agua residual tomada al azar en un momento 

determinado para su análisis. Algunos parámetros deben determinarse in situ y otros en el 

laboratorio. 

Muestreo automático: Los muestreadores automáticos pueden eliminar los errores 

humanos introducidos en el muestreo manual, reducir los costos, proveer un mayor número 

de muestreos ; su uso se incrementa día a día. Debe asegurarse que el muestreador 

automático no contamine la muestra. 

Muestreo manual: El que no se realiza con equipos. Puede ser muy costoso y 

demorado para muestreos a gran escala. 

Oxígeno disuelto: Concentración de oxígeno medida en un líquido, por debajo de la 

saturación. Normalmente se expresa en mg/L. 

Planta de tratamiento (de agua residual) Conjunto de obras, instalaciones y procesos 

para tratar las aguas residuales. 

Planta piloto: Planta de tratamiento a escala de laboratorio o técnica, que sirve para el 

estudio de la tratabilidad de un desecho líquido o la determinación de las constantes 

cinéticas y los parámetros de diseño del proceso. 

Pretratamiento: Procesos de tratamiento localizados antes del tratamiento primario. 

Proceso biológico: Proceso en el cual las bacterias y otros microorganismos asimilan la 

materia orgánica del desecho, para estabilizar el desecho e incrementar la población de 

microorganismos (lodos activados, filtros percoladores, digestión, etc.). 

Procesos anaerobios de contacto: Los lodos del digestor de alta tasa son sedimentados 

en un digestor de segunda etapa. El digestor de segunda etapa opera como un tanque de 



xxxvii 

 

sedimentación que permite la remoción de microorganismos del efluente. Los organismos, 

como en un proceso de lodos activados, retornan al digestor y se siembran en agua residual 

cruda. 

 

Reactor anaerobio de flujo ascendente (UASB): Proceso continuo de tratamiento 

anaerobio de aguas residuales en el cual el desecho circula de abajo hacia arriba a través de 

un manto de lodos o filtro, para estabilizar parcialmente de la materia orgánica. El desecho 

se retira del proceso en la parte superior; normalmente se obtiene gas como subproducto 

del proceso. 

Requisitos de oxígeno: Cantidad de oxígeno requerida en la estabilización aerobia de la 

materia orgánica para reproducción o síntesis celular y metabolismo endógeno. 

Sedimentación: Proceso físico de clarificación de las aguas residuales por efecto de la 

gravedad. Junto con los sólidos sedimentables precipita materia orgánica del tipo 

putrescible 

Sólidos no sedimentables: Materia sólida que no sedimenta en un período de 1 hora, 

generalmente. 

Sólidos sedimentables: Materia sólida que sedimenta en un periodo de 1 hora. 

Tiempo de retención hidráulica: Tiempo medio teórico que se demoran las partículas 